
88  diário oficial Nº 34.799 Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 266/2021, GAB/IMETROPARÁ, 14 de dezembro de 2021.
Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 265/2021, GAB/IMETROPARA, 14 de 
dezembro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR o servidor EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA, matrícula 
nº 268, para responder pela Diretoria Técnica, durante o impedimento do 
Titular, no período de 03/01/2022 a 22/01/2022, cumulativamente a Ge-
rência de Fiscalização de Instrumentos.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de dezembro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 742535

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 265/2021, GAB/IMETROPARÁ, 14 de dezembro de 2021.
Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a interrupção de férias do servidor por meio da PORTARIA 
de nº 183/2021, GAB/IMETROPARA, de 08/09/2021, publicada no DOE de 
nº 34.694.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 20 (vinte) dias de gozo de férias interrompidas, ao 
servidor JAYME CELSON BENTES CANTO, matrícula nº. 406, ocupante 
do cargo de Diretor Técnico, de 03/01/2022 a 22/01/2022, referente ao 
período aquisitivo 14/01/2020/2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de dezembro de 2021.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 742534

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 319/2021 de 14/12/2021.  
Art. 1º INTERROMPER as férias, por necessidade do serviço público, da 
servidora REGINA COELY OLIVEIRA DA SILVA, Gerente de Finanças e 
Contabilidade, por motivo da necessidade do serviço publico, a partir do 
dia 09/12/2021, que estava programada para 23/11/2021 a 22/12/2021, 
conforme processo nº 2021/1415754. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 742480

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 320/2021 de 14/12/2021.  
Art. 1º DELEGAR PODERES à servidora Maria de Fátima Cavalcante 
Vasconcelos, para comunicação ao SISCOAF (Sistema de Controle de 
Atividades Financeiras), e que seja feita a comunicação Anual ao COAF, 
conforme processo nº 2021/1356819. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA - Presidente.

Protocolo: 742483

..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Exercício: 2021 | Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo ao ACT nº 
002/2018-EMATER-PARÁ/NEPMV | Data da assinatura: 14/12/2021 
| Objeto:. Atualizar o Plano de Trabalho anexado ao Acordo de Cooperação 
Técnica nº 002/20218 - EMATER - PA/NEPMV, com base nas prerrogativas 
pré-estabelecidadas na CLÁUSULA DÉCIMA que trata DO ADITAMENTO | PAR-
TICIPE 1: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES–NEPMV 
- C.N.P.J.: 19.716.688/0001-39 - Representante Legal: JAQUELINE DE CAR-
VALHO PEÇANHA | PARTICIPE 2: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EX-
TENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER - C.N.P.J.: 05.402.797/0001- 
77 - Representante Legal: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 742647

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

Errata da Publicação do diário oficial DOE nº34.791
de 10 de dezembro de 21 de 2021, Protocolo:740138
Onde se lê:
VIGÊNCIA:04/10/2021 A 03/10/2022
Leia-se:
VIGÊNCIA:09/12/2021 A 08/06/2022
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 742786

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 944/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1434369, de 14/12/2021 
– GABINETE/SEDOP.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos Municípios de 
Castanhal, Curuçá e Salinópolis/PA, no período de 15 a 16/12/2021, com 
objetivo de Realizar Visita Técnica nas Obras dos Municípios de Castanhal, 
Curuçá e Salinópolis/PA, sem ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 742746

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 111/2021 – CV Nº 24/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
NEA ENGENHARIA LTDA - CNPJ 07.900.996/0001-30
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais, visando a Elaboração 
de Avaliação Técnica e Projeto de Reforço Estrutural em Reservatórios de 
Abastecimento de Água, no Município de São Francisco do Pará, neste Estado.
VIGÊNCIA: 16/12/2021 a 15/04/2022
VALOR: R$ 43.447,20


